
 

 
   Jaguaribe, 03 de Agosto de 2011                                                                                               Edição Nº: 1099 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARBE – EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 

2011.07.14.01– SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Contratação de 

empresa apta a prestar serviços de transporte em motocicleta de alunos da rede 

pública municipal de ensino com difícil acesso às rotas do transporte escolar. 

Processo adjudicado e homologado em favor da empresa: V J TRANSPORTE E 

LOCAÇÃO LTDA. Valor Global: R$ 102.656,40 (Cento e dois mil, seiscentos e 

cinqüenta e seis reais e quarenta centavos) Data da Adjudicação e Homologação: 

02 de Agosto de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de 

Educação Jaguaribe/CE, 02 de Agosto de 2011. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 

2011.07.14.01– SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Contratação de empresa apta a 

prestar serviços de transporte em motocicleta de alunos da rede pública municipal 

de ensino com difícil acesso às rotas do transporte escolar. CONTRATADA: V J 

TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: 

Moacir Barbosa Fernandes CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 102.656,40 (Cento e dois 

mil, seiscentos e cinqüenta e seis reais e quarenta centavos) DURAÇÃO DO 

CONTRATO: 15 (quinze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de agosto de 2011. Jaguaribe/CE, 02 de 

agosto de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de 

Educação. 

***   ***   *** 

Portaria nº.210/11. De: 03 de Agosto  de  2011. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder a Servidora ALZITÔNIA MARIA GONÇALVES 

PINHEIRO, inscrita no CPF(MF) sob o Nº. 298.133.013-68, RG.295.44 881, 

SSP/CE, PASEP: 170.37220572 , residente na Av. 08 de Novembro, 901, Centro, 

neste Município. Lotada na Secretaria de Administração, ocupante da função de 

chefe de unidade de agente de seguro desemprego; para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 

80,00 (Oitenta Reais)cada, referente à diária no dia 03/08/11, quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-

se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 03 de Agosto de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº. 211/11. De: 03  de Agosto de 2011 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder a Servidora Maria Jocilda Barbosa Ferreira,inscrita no 

CPF(MF) sob o Nº171.495.843-49,RG: 882974-85 SSP/CE,PASEP: 10850927894, 

residente na Rua  25 de Março 145,Centro, neste Município. Lotado na Secretaria 

de Administração ocupante da função de Secretária de Administração, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., 

a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) cada, referente à diária no período de 

03/08/11, quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuída 01(Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da Dotação do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 03 de 

Agosto de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº. 212/11. De : 03 de Agosto de  2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor José Marleudo Martins de 

Lemos, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 2002019068660; 

PASEP: 17013098114; Residente na Rua Cap. Deodato Diógenes, 510, 

Centro, neste Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de Diretor do Serviço da Junta Militar, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte/CE, a 

importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais), referente à diária no período  de 

03/08/11 quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuída  01 (Uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 03 de Agosto de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 213/11 De: 03 de Agosto de 2011 DO: PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL O Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

CONSIDERANDO a necessidade de se formar uma equipe para a elaboração 

do PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE; CONSIDERANDO que a formação da 

equipe acima mencionada representa uma exigência do MINISTÉRIO DAS 

CIDADES em conjunto com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL para fins 

de viabilizar recursos na área de habitação para as famílias de baixa renda; 

RESOLVE: Art. 1º. Nomear a equipe do PLANO LOCAL DE 

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE  que será composta pelos seguintes membros, todos servidores 

públicos municipais: Coordenadora; Isaura Paes Diógenes Nogueira; E-mail: 

isauranogueira@yahoo.com.br; rua Savino Barreira, 493, Centro, Jaguaribe-

ce. Fones: (88) 8802.5247; (88) 3522-1796; Engenheiro: Ricardo Cézar 

Pessoa Pinheiro, Endereço: Fazenda Belas Artes , Jaguaribe/Ce., fones: (88) 

96105373; (88) 3522-1268; Assistente Social: Santelma Landim Leite, 

Endereço: Rua  dr. Carloto Távora, 65, centro Jaguaribe/Ce. e-mail: 

santelmalandimleite@bol.com.br; fones: (88) 96158699; (88)3522-1796;   

Auxiliar administrativo; Ângela Maria Souza Leite; E-mail: 

angellajbe@hotmail.com; Av. B, casa 232, Conj. COAHB, Jaguaribe/Ce., 

Fones: (88): 9690.6664., (88) 3522.1796; Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 03 de Agosto de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 213.1 DE 03 DE AGOSTO DE 2011. Concede ampliação de 

carga horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, 

combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de 

setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder ampliação de carga 

horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) horas 

semanais, a Professora do quadro efetivo do magistério, com exercício 

funcional na Escola da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação 

Infantil, objetivando suprir carências nas unidades escolares, constante do 

anexo único que integra esta Portaria. Parágrafo único. Cessada as 

necessidades de ampliação da carga horária de trabalho da docente, a mesma 

retornará ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas semanais de 

atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 

de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Agosto de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 213.1 DE 03 DE 

AGOSTO DE 2011. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

Agosto de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

NOME MATRÍCULA CARGA H. 

AMPLIADA 

Taciane Silva Gomes 110147-1 20 horas 

mailto:isauranogueira@yahoo.com.br
mailto:santelmalandimleite@bol.com.br
mailto:angellajbe@hotmail.com


 

 
   Jaguaribe, 03 de Agosto de 2011                                                                                               Edição Nº: 1099 

PORTARIA Nº 213.2 DE 03 DE AGOSTO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, 

permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor 

Francisco Ricardo Holanda Pinheiro, Coordenador de Pólo de Lazer, Matrícula 

091264-6, com lotação na Secretaria Municipal de Ação Social, licença por 08 dias 

consecutivos em razão do falecimento da sua irmã, a Sra. Antonia Suely Holanda 

Pinheiro, ocorrido no dia 03.08.2011, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 03 de agosto de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 213.3 DE 03 DE AGOSTO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, 

permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor 

Geraldo Filho Holanda Pinheiro, Sub Secretário de Saúde, Matrícula 091458-4, 

com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, licença por 08 dias consecutivos 

em razão do falecimento da sua irmã, a Sra. Antonia Suely Holanda Pinheiro, 

ocorrido no dia 03.08.2011, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 03 de agosto de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 238 / 2011 JAGUARIBE, 03 de agosto de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricarlos Lima da 

Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de RUSSAS-CE, a importância de R$50,00 (cinquenta reais), 

referente às Diárias no período de 03/08/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 03 de agosto de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 049/11 de 03 de agosto de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor José Elinaldo Fernandes Silva, 

inscrito no CPF sob o nº 383.340.543-00, RG nº 1375066-87, SSP-CE, PASEP nº 

1.703.722.458-6, residente a Rua Pe. João Bandeira, nº 51 – Centro, lotado no 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de 

Leiturista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento para o 

distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-CE, a importância de R$ 20,00 (vinte 

reais), referente à diária de deslocamento no dia 03/08/11, ficando-lhe atribuída 01 

(uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A 

referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 03 de agosto 

de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


